关于2021年重点民生实事项目

办理情况的报告

一、完成情况

经过努力，人大票决的10项民生实事，均较好完成目标任务。具体如下：

（一）中小学幼儿园建设。同茂幼儿园、金瓯理工国际幼儿园等2个幼儿园，龙塔学校扩建、悦来中学迁建、同茂小学等3个学校项目全部完工投用。新增中小学教学班147个，学位7000个；新增幼儿教学班19个，学位570个。全年完成新建扩建中小学8所，新增教学班513个，学位24210个；新建投用公办幼儿园10所，新增教学班97个，学位2910个。该民生实事项目超额完成目标任务。

（二）医疗卫生服务。一是王家社区卫生服务中心、空港佳园社区卫生服务中心完工投用，总建筑面积约1.4万平方米，满足了王家和空港佳园辖区居民基本医疗和公共卫生服务需求。二是区红十字会应急救护培训基地已完工，普及AED（自动体外除颤仪）使用并推广培训达到3.5万人次，普及群众应急救护知识，提高了群众自救、互救技能。三是区中医院项目主体工程全部完成，装饰工程基本完工，2022年6月底前全面投用，床位将达到1200张。该民生实事项目全面完成目标任务。

（三）城乡养老服务。一是建设完成镇养老服务中心7个、农村互助养老点63个，有效激活了乡村邻里相助传统，进一步引领农村社区治理走向深入。二是在双龙湖等11个镇街设立老年人助餐点45个，已开展助餐服务4.5万余人次。该民生实事项目超额完成目标任务。

（四）城区交通秩序优化。一是完成宝圣大道（在水一方至农业园区信号灯路口段）、宝石路（农业园区信号灯路口至石盘河立交段）、高岩路（区妇幼保健院至双湖路段）等10个片区道路交通设施和交通组织优化，优化后的路口和路段整体交通运行良好，特别是宝石路（农业园区信号灯路口至石盘河立交段），东向西拥堵指数同比下降15.6%。二是分别在龙溪、龙山等9个街道，创建完成红锦大道、新南路、兴盛大道等9条“多勤联动”综合整治示范街，进一步提升城区秩序综合管理水平。该民生实事项目全面完成目标任务。

（五）便民交通设施建设。一是建成香港置地中央公园2号停车场、智能立体停车场及新能源汽车充电服务平台项目、区中医院旁生态停车场、观音公园配套停车场、F122-2地块公共停车场等5个公共停车场，基本建成望乡生态停车场，新增车位840个，有效解决周边群众停车难问题。二是建成双凤桥枢纽站人行过街设施。该民生实事项目超额完成目标任务。
（六）农村供水保障。完成两岔水厂（西新村、黄印村）扩网工程等7个农村供水保障提升建设，改造和新增供水管网149公里，巩固提升受益人口1.7万人。目标任务外，推进200吨以下小型供水工程改造，完成大湾镇天池村六角丘供水工程超滤膜处理技术试点和69座小型工程并网改造，受益人口1.6万人。农村饮水出厂水总体合格率达到87%，较去年提高27%。该民生实事项目全面完成目标任务。

（七）失能特困人员集中照护及残疾人服务。一是将全区有意愿的失能特困人员99名统一纳入悦来老年康养中心集中照护，破解了敬老院照护模式单一、特殊护理缺失、医疗保健滞后等难题。二是制定《渝北区建设基层残疾人综合服务站实施方案》，建设完成10个基层残疾人综合服务站，是目标任务的2倍，营造了扶残助残氛围，提升了残疾人幸福指数。该民生实事项目超额完成目标任务。

（八）就业创业帮扶。一是强化就业优先政策举措，开展“就在渝北”就业促进行动，实现城镇新增就业5.4万人；帮扶2117名就业困难的应届高校毕业生顺利实现就业，离校未就业高校毕业生就业率为98.5%，高于全市平均水平0.3个百分点；“零就业家庭”保持动态清零。二是持续推进职业能力提升行动，开展补贴性培训4万人次，率先在全市布局开展大数据工程技术人员等新职业培训，有效提升了职业人员技能，促进了选手与用人单位实现人才对接签约。三是发放创业担保贷款4000万元，缓解小微企业融资难、融资贵问题。该民生实事项目超额完成目标任务。

（九）老旧小区改造。一是完成旺瑞小区、金紫山一期、和盛街等3个老旧小区房屋改造提升，总建筑面积18.6万平方米，全面完成目标任务。二是在龙山等9个镇街完成老旧小区、公租房、安置房智能门禁安装520套，超额完成目标任务。两项任务的完成，将进一步解决老旧小区种种短板，进一步提升居民的居住品质和幸福感。
（十）市民健身设施建设。一是建设完成盘溪河步道11.4公里，开工建设多宝湖环湖步道16公里，为周边群众提供了休憩的空间场所，增强市民幸福感。二是渝北区全民健身中心羽毛球馆建成投用，完成村（居）公共体育设施更换和新增健身器材450件，进一步满足了广大市民群众多样化的体育运动需求，完善了市民健康生活配套，强化了区域体育产业布局。该民生实事项目超额完成目标任务。

二、工作措施

民生实事是区委、区政府对全区人民的郑重承诺，为切实办好区人大代表票决的10项民生实事，区委、区政府高度重视，将每项民生实事任务分解到具体牵头单位、配合单位，工作具体到点，责任明确到人，时间倒排到月，早行动、早落实、早见效。

（一）加强组织协调，加快项目建设。区政府责成区发展改革委牵头，坚持每月调度，收集掌握项目进展，定期召开推进会，督导项目推进。财政资金向民生实事项目倾斜，全力保障项目建设。各牵头单位切实履行牵头组织、协调推进职能职责，分解细化任务，优化时序进度，严格落实责任人员，全力推动重点民生事项落地见效。

（二）加强部门协调，解决卡点问题。针对卡点难点问题，区委、区政府及时专题协调，各责任部门全力支持落实。各相关部门、镇街、国有公司各尽其责，联动互通，凝聚合力。各职能部门主动配合，分工协作，特别是在工程审批方面，开辟绿色通道，加快手续办理，为项目顺利推进提供有力保障。

（三）加强督查考核，倒逼项目推进。区政府责成区发展改革委每月跟踪比对卡点问题协调进度，在配合区人大做好跟踪督查工作的同时，会同区委督查室、区政府办督查室逐一开展滞后项目跟踪督办。年底严格逗硬民生实事工作考核，将考核结果纳入到全区保障和改善民生行动计划重要考核内容。
渝北区2021年人大票决重点民生实事项目办理情况表

	序号
	项目名称
	目标任务
	牵头单位
	具体支撑项目及绩效目标
	推进落实情况
	完成情况

	1
	中小学幼儿园建设
	完成同茂幼儿园、金瓯理工国际幼儿园等2个幼儿园及龙塔学校扩建、悦来中学迁建、同茂小学等3个学校项目建设。
	区教委
	龙塔学校扩建项目完工投用。
同茂小学完工投用。
同茂幼儿园完工投用。
金瓯理工国际幼儿园装饰装修工程完工。
（5）悦来中学迁建项目完工投用。
	同茂幼儿园、金瓯理工国际幼儿园等2个幼儿园，龙塔学校扩建、悦来中学迁建、同茂小学等3个学校项目全部完工投用。新增中小学教学班147个，学位7000个；新增幼儿教学班19个，学位570个。全年完成新建扩建中小学8所，新增教学班513个，学位24210个；新建投用公办幼儿园10所，新增教学班97个，学位2910个。
	超额完成

	2
	医疗卫生服务
	建成2个社区卫生服务中心及渝北区红十字会应急救护培训基地，续建区中医院项目。
	区卫生健康委
	建成王家社区卫生服务中心。
完成空港佳园社区卫生服务中心装饰装修工程。
建成渝北区红十字会应急救护培训基地，普及AED（自动体外除颤仪）使用并推广培训3.5万人次。
（4）续建区中医院项目，2021年主体完工，装饰工程完成90%，2022年6月完工。
	（1）王家社区卫生服务中心、空港佳园社区卫生服务中心完工投用，总建筑面积约1.4万平方米。
（2）区红十字会应急救护培训基地已完工，普及AED（自动体外除颤仪）使用并推广培训达到3.5万人次。
（3）区中医院项目主体工程全部完成，装饰工程年底全部完成，2022年6月底前全面投用。
	全面完成

	3
	城乡养老服务
	建成镇养老服务中心2个、农村互助养老点10个，设立老年人助餐点10个。
	区民政局
	建成镇养老服务中心2个（兴隆镇、茨竹镇）、建成互助养老点10个。
（2）在养老服务中心、站、点设立助餐点10个。
	（1）建设完成镇养老服务中心7个（茨竹镇、大湾镇、古路镇、兴隆镇、木耳镇、洛碛镇、大盛镇各1个）、农村互助养老点63个（统景镇10个，兴隆镇、石船镇、大湾镇各9个，茨竹镇8个，洛碛镇6个，古路镇、大盛镇5个，玉峰山镇、木耳镇各1个）。
（2）在双龙湖等11个镇街设立老年人助餐点45个（双凤桥街道1个，两路街道9个，双龙湖街道5个，仙桃街道5个，回兴街道5个，宝圣湖街道4个，龙塔街道5个，龙山街道5个，龙溪街道1个，悦来街道4个，龙兴镇1个）。
	超额完成

	4
	城区交通秩序优化
	完成10个区域交通组织优化工作；开展“多勤联动”综合整治市容（交通）秩序工作，建成9条“多勤联动”综合整治示范街。
	区公安分局、

区城管局、

区交通局
	完成宝圣大道（在水一方至农业园区信号灯路口段）、宝石路（农业园区信号灯路口至石盘河立交段）、高岩路（渝北区妇幼保健院至双湖路段）等10个区域交通组织优化工作。

（2）在龙溪、龙塔、龙山、两路、双凤桥、双龙湖、回兴、宝圣湖、仙桃等街道建成9条“多勤联动”综合整治示范街。
	（1）完成宝圣大道（在水一方至农业园区信号灯路口段）、宝石路（农业园区信号灯路口至石盘河立交段）、高岩路（渝北区妇幼保健院至双湖路段）等10个片区道路交通设施和交通组织优化，优化后的路口和路段整体交通运行良好。

（2）分别在龙溪、龙山等9个街道，创建完成红锦大道、新南路、兴盛大道等9条“多勤联动”综合整治示范街。
	全面完成

	5
	便民交通设施建设
	建成公共停车楼（场）3个，新增公共停车位629个；建成双凤桥轨道站出口人行过街设施。
	区住房城乡建委
	建成香港置地中央公园2号停车场，新增车位249个。

建成望乡生态停车场，新增车位80个。

建成智能立体停车场及新能源汽车充电服务平台项目，新增车位300个。

（4）建成双凤桥轨道站出口人行过街设施。
	（1）建成香港置地中央公园2号停车场、智能立体停车场及新能源汽车充电服务平台项目、区中医院旁生态停车场、观音公园配套停车场、F122-2地块公共停车场等5个公共停车场，基本建成望乡生态停车场，新增车位840个，有效解决周边群众停车难问题。

（2）双凤桥枢纽站人行过街设施建成投用。
	超额完成

	6
	农村供水保障
	改造提升供水工程7个，改造和新增供水管网148.61公里，提高饮水保障受益人口1.7万人。
	区水利局
	完成洛碛镇太洪岗村达泥坎供水工程，新增管网4.5公里，受益0.13万人。

完成茨竹镇中河场镇管网改造工程，新增管网6.91公里，受益0.18万人。

完成两岔水厂（西新村、黄印村）扩网工程，新增管网34公里，受益0.22万人。

完成大湾镇两岔水厂天池增压泵站，新增管网5公里，受益0.15万人。

（5）完成古路镇希望村管网安装工程，新增管网8.2公里，受益0.02万人。

（6）完成玉峰山自来水管网户表改造，新增管网40公里，受益1万人。

（7）推进王家街道苟溪桥村自来水管网改造，新增管网50公里。
	（1）完成两岔水厂（西新村、黄印村）扩网工程等7个农村供水保障提升建设，改造和新增供水管网149公里，巩固提升受益人口1.7万人。

（2）目标任务外，推进200吨以下小型供水工程改造，完成大湾镇天池村六角丘供水工程超滤膜处理技术试点和69座小型工程并网改造，受益人口1.6万人。
	全面完成

	7
	失能特困人员集中照护及残疾人服务
	实现全区有意愿失能特困人员集中照护需求全覆盖；在城区街道建成5个基层残疾人综合服务站，并开展助残服务工作。
	区民政局
	（1）实现全区有意愿失能特困人员集中照护需求全覆盖。
	（1）将全区有意愿的失能特困人员99名统一纳入悦来老年康养中心集中照护，破解了敬老院照护模式单一、特殊护理缺失、医疗保健滞后等难题。
	全面完成

	区残联
	（2）在城区街道建成5个基层残疾人综合服务站。
	（2）制定《渝北区建设基层残疾人综合服务站实施方案》，建设完成10个基层残疾人综合服务站，是目标任务的2倍。
	超额完成

	8
	就业创业帮扶
	城镇新增就业5万人，高校毕业生就业率达全市平均水平以上，零就业家庭保持动态清零；开展就业技能培训7000人次；发放创业担保贷款3000万元。
	区人力社保局
	开展“老乡就在家乡”就业帮扶行动，城镇新增就业5万人，高校毕业生就业率达全市平均水平以上，零就业家庭保持动态清零。

打造“技兴渝北”培训品牌，举办第四届职业技能大赛，开展就业技能培训7000人次。

（3）推进“创享渝北”创业服务品牌打造，举办第三届创业大赛，发放创业担保贷款3000万元。
	（1）强化就业优先政策举措，开展“就在渝北”就业促进行动，实现城镇新增就业5.4万人；2117名应届高校毕业生顺利实现就业，就业率高于全市平均水平；“零就业家庭”保持动态清零。

（2）持续推进职业能力提升行动，开展补贴性培训4万人次。

（3）发放创业担保贷款4000万元。
	超额完成

	9
	老旧小区改造
	完成旺瑞小区、金紫山一期、和盛街老旧小区改造提升项目，总建筑面积18.62万平方米，共61栋；新安装单体老旧小区、公租房、安置房智能门禁系统500套。
	区住房城乡建委
	改造提升旺瑞小区，总建筑面积10.94万平方米，共19栋，改造内容为外墙砖整治、化粪池堵塞管网改造、道路破损黑化、线路老化规范、雨污水管混流改造、消防通道堵塞（停车不规范所致）整治等。

改造提升金紫山一期，总建筑面积6万平方米，共6栋，改造内容为对红金路（渝通宾馆至金紫山仓库段）沿线约900米，总面积约10公顷的区域内老旧小区及市政配套设施进行提升。

（3）改造提升和盛街，总建筑面积1.68万平方米，共36栋，改造内容为道路、管网、环境、小区外立面整治及危房修缮等。
	（1）完成旺瑞小区、金紫山一期、和盛街等3个老旧小区房屋改造提升，总建筑面积18.6万平方米。
	全面完成

	区委政法委
	（4）新安装单体老旧小区、公租房、安置房智能门禁系统500套。
	（2）在龙山等9个镇街完成老旧小区、公租房、安置房智能门禁安装520套。
	超额完成

	10
	市民健身设施建设
	建设山城步道20公里；建成投用渝北区羽毛球馆，在村（居）更换和新增健身器材200件。
	区住房城乡建委
	建成盘溪河步道4公里。

（2）开工建设16公里多宝湖环湖步道。
	（1）建设完成盘溪河步道11.4公里。

（2）开工建设多宝湖环湖步道16公里。
	超额完成

	区体育中心
	（3）建成投用渝北区羽毛球馆。

（4）在村（居）更换新增健身器材200件。
	（3）渝北区全民健身中心羽毛球馆建成投用。

（4）完成村（居）公共体育设施更换新增健身器材450件。
	超额完成

重点民生实事（一）

中小学幼儿园建设
（牵头单位：区教委）
一、目标任务

2021年，完成同茂幼儿园、金瓯理工国际幼儿园等2个幼儿园及龙塔学校扩建、悦来中学迁建、同茂小学等3个学校建设。
二、完成情况

同茂幼儿园、金瓯理工国际幼儿园等2个幼儿园，龙塔学校扩建、悦来中学迁建、同茂小学等3个学校项目全部完工投用。新增中小学教学班147个，学位7000个；新增幼儿教学班19个，学位570个。全年完成新建扩建中小学8所，新增教学班513个，学位24210个；新建投用公办幼儿园10所，新增教学班97个，学位2910个。该民生实事项目超额完成目标任务。
三、工作措施
（一）加强组织领导。区中小学校建设指挥部定期召开指挥部会议，听取民生工程推进情况汇报，及时研究解决用地、资金等项目建设问题。成立了以区教委主任为组长的重点民生工程协调小组，细化分解任务，责任落实到岗、落实到人。

（二）细化目标任务。每个项目制定切实可行的时间表和路线图，以目标倒逼进度，确保各关键环节立体交叉整体推进、无缝衔接，确保年底完成建设任务。

（三）严格质量把控。强化精品意识，严格施工质量把控，严格施工工序检查，严格隐蔽工程验收，把每个民生工程都打造为精品工程。
重点民生实事（二）

医疗卫生服务

（牵头单位：区卫生健康委）

一、目标任务

2021年，建成2个社区卫生服务中心及渝北区红十字会应急救护培训基地，续建区中医院项目。

二、完成情况

一是王家社区卫生服务中心、空港佳园社区卫生服务中心完工投用，总建筑面积约1.4万平方米。二是区红十字会应急救护培训基地已完工，普及AED（自动体外除颤仪）使用并推广培训达到3.5万人次。三是区中医院项目主体工程全部完成，装饰工程年底全部完成，2022年6月底前全面投用。

三、工作措施

（一）加强组织协调，加快项目建设。坚持每月报送，收集掌握项目推进情况，督促项目进展。针对存在的卡点难点问题，及时解决，全力推动重点民生事项落地见效。

（二）加强科室协调，解决卡点问题。区卫健委明确牵头科室切实履行牵头抓总职责，配合科室切实履行配合实施职责，分工协作，凝聚合力，为项目顺利推进提供有力保障。

（三）加强领导，全力助推项目。区卫健委主要负责人亲自抓，定期报告区分管领导，及时解决项目推进中的困难。

重点民生实事（三）

城乡养老服务

（牵头单位：区民政局）

一、目标任务

2021年，建成镇养老服务中心2个、农村互助养老点10个，设立老年人助餐点10个。

二、完成情况

一是建设完成镇养老服务中心7个（茨竹镇、大湾镇、古路镇、兴隆镇、木耳镇、洛碛镇、大盛镇各1个）、农村互助养老点63个（统景镇10个，兴隆镇、石船镇、大湾镇各9个，茨竹镇8个，洛碛镇6个，古路镇、大盛镇5个，玉峰山镇、木耳镇各1个）。二是在双龙湖等11个镇街设立老年人助餐点45个（双凤桥街道1个，两路街道9个，双龙湖街道5个，仙桃街道5个，回兴街道5个，宝圣湖街道4个，龙塔街道5个，龙山街道5个，龙溪街道1个，悦来街道4个，龙兴镇1个）。

三、工作措施

（一）探索农村养老服务可持续发展。依托敬老院改建茨竹镇、兴隆镇养老服务中心，统筹结合脱贫攻坚、乡村振兴工作建设互助养老示范点63个。购买社工服务在农村互助养老点实施流动+互助养老服务，以社工驻村扎根为抓手，协助建立和运行互助积分机制，激活乡村邻里相助传统，促进互助养老常态化、机制化、可持续化，引领农村社区治理走向深入。

（二）提高助餐惠老政策覆盖范围。依托养老服务中心、社区养老服务站、餐饮企业，在全区新建45个老年助餐点。出台《重庆市渝北区老年人助餐服务试点工作方案》，给予高龄、特殊困难老年人2—8元用餐、送餐补贴，以及配套助餐点建设、运营补贴。在每个老年助餐点配备智能终端，老年人通过人脸、二维码识别享受相应补贴，目前已开展助餐服务4.5万余人次，有效解决老年人“就餐难”问题。

重点民生实事（四）

城区交通秩序优化

（牵头单位：区公安分局、区城管局、区交通局）

一、目标任务

2021年，完成10个区域交通组织优化工作；开展“多勤联动”综合整治市容（交通）秩序工作，建成9条“多勤联动”综合整治示范街。

二、完成情况

（一）区公安分局牵头，持续推进交通组织优化工作。完成宝圣大道（在水一方至农业园区信号灯路口段）、宝石路（农业园区信号灯路口至石盘河立交段）等10个片区的道路交通设施和交通组织优化。优化后的路口和路段整体交通运行良好，特别是宝石路（农业园区信号灯路口至石盘河立交段），通过车道瘦身、设置隔离墩、新建改建信号灯和调整人行过街等候区等交通措施后，东向西拥堵指数同比下降15.6%。

（二）区公安分局、区城管局、区交通局会同相关镇街深入开展“多勤联动”综合整治市容（交通）秩序工作。完成红锦大道、桃源大道、新南路等53条道路综合整治，以及红锦大道、新南路、兴盛大道、园港路、双湖路、宝桐路、胜利路、双龙大道、兰桂大道等9条“多勤联动”综合整治示范街创建工作。

三、工作措施

（一）道路交通组织优化。一是主导交通组织优化设计，施工过程中全程指导施工建设，包括杆件基础的设置选址、路口标线导流线防线标准、电子警察补光灯调试角度等内容。二是协同配合路口信号配时，例如公园西路与兰桂大道交叉口，因同茂大道主线（双向）交通流量较大，为了减少同茂大道主线的交通压力，对公园西路与兰桂大道交叉口左转往兰馨大道方向的信号周期从18S调整至25S。三是优化交通组织措施，提高道路通行效率。优化后的路口和路段整体交通运行良好，特别是宝石路（农业园区信号灯路口至石盘河立交段），通过车道瘦身、设置隔离墩、新建改建信号灯和调整人行过街等候区等交通措施后，东向西拥堵指数同比下降15.6%。

（二）“多勤联动”综合整治示范街。一是加强部门联动，深入开展整治。由区公安分局、区城管局、区交通局牵头，细化9条示范街“多勤联动”综合整治方案，会同9个建成区街道及有关部门，按时完成整治任务，进一步提升城区秩序综合管理水平。二是做好牵头工作，细化工作措施。切实履行统筹职责，制定工作方案，明确工作标准，加强示范街前期准备、时间节点控制、进度监督检查等工作，确保完成年度目标任务。三是强化宣传发动，营造工作氛围。通过电视、报纸、微信公众平台、街道（社区）宣传栏等多种形式，广泛宣传“多勤联动”的目的、意义和要求，及时报道广大群众所关心的热点、难点问题，加大社会舆论的支持与监督力度。四是严格督导检查，压实工作职责。坚持清单管理、问题导向、结果倒逼，坚持开辟“快捷”通道，压缩时限，加速推进示范街创建工作。

重点民生实事（五）

便民交通设施建设

（牵头单位：区住房城乡建委）

一、目标任务

2021年，建成公共停车楼（场）3个，新增公共停车位629个；建成双凤桥轨道站出口人行过街设施。

二、完成情况

一是建成香港置地中央公园2号停车场、智能立体停车场及新能源汽车充电服务平台项目、区中医院旁生态停车场、观音公园配套停车场、F122-2地块公共停车场等5个公共停车场，基本建成望乡生态停车场，新增车位840个，有效解决周边群众停车难问题。二是建成双凤桥轨道站出口人行过街设施，方便群众出行。

三、工作措施

（一）公共停车场建设。一是坚持开展每月情况汇总，收集掌握项目推进情况，及时跟踪项目建设进度，对于项目建设过程中存在的问题，进行事前预判、事中协调、事后总结。二是强化项目进度管理，定期前往建设施工现场，核实项目建设进度，如有建设滞后项目，及时督促建设单位严格按照项目建设节点表，加快实施，确保建设项目如期完成。三是对全区可建公共停车场地块进行梳理，建立项目储备库，扎实开展项目前期工作，滚动推进停车楼（场）项目建设。

（二）人行过街设施建设。一是坚持“一线工作法”，细化制定施工横道图和项目倒排计划表，落实“清单制+责任制+销号制”，推动重点民生实事项目加快建设。二是做好牵头工作，确保相关配合单位与业主单位及时互通信息、加强指导、强化配合、协调联动，积极解决项目建设中遇到的难点和卡点问题。三是履行统筹职责，加强项目前期准备、时间节点控制、投资完成情况、进度监督检查等管理，确保完成年度目标任务。

重点民生实事（六）

农村供水保障

（牵头单位：区水利局）
一、目标任务

2021年，改造提升供水工程7个，改造和新增供水管网148.61公里，提高饮水保障受益人口1.7万人。

二、完成情况

2021年，实际完成农村供水保障提升建设7个，改造和新增供水管网148.61公里，受益人口1.7万人。一是完成洛碛镇太洪岗村达泥坎供水工程，新增管网4.5公里，受益0.13万人。二是完成茨竹镇中河场镇管网改造工程，新增管网6.91公里，受益0.18万人。三是完成两岔水厂（西新村、黄印村）扩网工程，新增管网34公里，受益0.22万人。四是完成大湾镇两岔水厂天池增压泵站，新增管网5公里，受益0.15万人。五是完成古路镇希望村管网安装工程，新增管网8.2公里，受益0.02万人。六是完成玉峰山自来水管网户表改造，新增管网40公里，受益1万人。七是推进王家街道苟溪桥村自来水管网改造，新增管网50公里。

目标任务外，推进200吨以下小型供水工程改造，完成大湾镇天池村六角丘供水工程超滤膜处理技术试点和69座小型工程并网改造，受益人口1.6万人。农村饮水出厂水总体合格率达到86.8%，较去年提高23.69%。

三、工作措施

（一）强化前期准备。加强行业指导和监督，切实做好项目前期方案审查，召开项目推进会，压实责任，促进工程建设，项目总体推进有序。工程开工前，各项目业主组织村民协调会，调动村民积极性，做好项目用地、用电、用水及施工道路协调，确保施工顺利。

（二）强化工程管理。一是组织召开全区农村饮水供水保障管理工作会，印发了《关于开展农村饮水保障“回头看”的通知》等文件，对农村饮水工作进行安排部署。二是强化行业监管，组织专班专人，开展农村饮水保障巡查检查500余人次，对检查发现问题督促即查即改。三是指导落实农村饮水的政府主体责任和供水单位运行管理责任，强化工程设施管护，确保安全稳定供水。

（三）强化水质监测。委托第三方机构，对37座1000人以上供水工程定期开展水质检测，区水利局、区卫健委联合开展农村水质监督，水质结果对外公示，全区农村饮水总体合格率大幅提升，提升幅度排名全市前3位。在今年全市农村水利水电工作会议上，我区受到通报表扬。

重点民生实事（七）

失能特困人员集中照护及残疾人服务

（牵头单位：区民政局、区残联）
一、目标任务

2021年，实现全区有意愿失能特困人员集中照护需求全覆盖；在城区街道建成5个基层残疾人综合服务站，并开展助残服务工作。

二、完成情况

（一）区民政局牵头，全力开展有意愿失能特困人员集中照护。2021年，将全区有意愿的失能特困人员99名统一纳入悦来老年康养中心集中照护，破解了敬老院照护模式单一、特殊护理缺失、医疗保健滞后等难题。

（二）区残联牵头，共在8个城区街道建成10个基层残疾人综合服务站，并开展助残服务工作。分别是：仙桃街道3个、回兴街道1个、双龙湖街道1个、龙山街道1个、龙溪街道1个、两路街道1个、双凤桥街道1个、宝圣湖街道1个。超额完成目标任务。

三、工作措施

（一）加强特困人员集中供养保障。投入2000余万元升级打造悦来老年康养中心，将全区有意愿的失能特困人员99名统一纳入集中照护；对敬老院投入400万元完成适老化升级改造，将有意愿的特困老年人1294人纳入集中供养，实现失能特困人员“应护尽护”。

（二）残疾人综合服务站。投入30万元用于10个站点的建设，在站点原有硬件基础上增加无障碍设施、残疾人康复器材、书籍、文体用品，完善各类管理制度，优化站内分区布局，营造扶残助残氛围。各站点对辐射区域内残疾人基本情况进行摸底，初步掌握不同类别、不同等级残疾人的需求，筛选符合接受免费上门服务的重度残疾人，组织部分残疾人到站内开展一场文体活动，为2022年正式运营做准备。

重点民生实事（八）

就业创业帮扶

（牵头单位：区人力社保局）

一、目标任务

2021年，城镇新增就业5万人，高校毕业生就业率达全市平均水平以上，零就业家庭保持动态清零；开展就业技能培训7000人次；发放创业担保贷款3000万元。

二、完成情况

一是强化就业优先政策举措，开展“就在渝北”就业促进行动，实现城镇新增就业5.4万人；2117名应届高校毕业生顺利实现就业，就业率高于全市平均水平；“零就业家庭”保持动态清零。二是持续推进职业能力提升行动，开展补贴性培训4万人次。三是发放创业担保贷款4000万元。超额完成目标任务。

三、工作措施

（一）保障重点群体就业。聚焦“一生一困”，依托渝北大学生就创中心、临空数贸就创汇、渝北就业人才“一库五平台”，开展直播带岗、技能培训、创业实训、现场招聘等430场活动，“一对一”精准帮扶，2117名应届毕业生、4200名就业困难人员实现就业。着力开展稳岗留工和返岗复工工作，17.77万名农村劳动力、1055名脱贫人口实现就近就地就业和转移就业。退捕渔民实现转产安置、技能培训、养老保险、兜底保障“四个100%”。强化政策落实，兑现留岗红包、社保补贴、公益性岗位补贴等就业补助资金5000万元，支持就业创业。

（二）提升职业技能水平。立足产业发展需求，新增“渝北乡厨”“农机运维员”等特色职业工种，率先在全市布局开展大数据工程技术人员等新职业培训，累计开展补贴性职业技能培训4万人次，培训量位居全市第一。以赛促训，开展渝北区“临空匠才”杯综合职业技能大赛，“竞赛+就业”新模式促进了选手与用人单位实现人才对接签约。

（三）强化创业带动作用。优化创业担保贷款政策，将个人创业担保贷款额度从20万元提高至30万元，并全额贴息，共计发放创业担保贷款4000万元。强化创业孵化服务，新增国家级创业孵化基地1家，17家创业孵化基地累计孵化企业3187户，带动就业3.67万人。组织渝北区“智能调光玻璃”等项目参加第三届全国创业就业服务展示交流活动，渝北创业经验作全国交流发言。举办第三届“创享渝北”创业创新大赛，四川7个友城单位协同参与，进一步提升“创享渝北”品牌热度。

重点民生实事（九）

老旧小区改造

（牵头单位：区住房城乡建委、区委政法委）
一、目标任务

2021年，完成旺瑞小区、金紫山一期、和盛街老旧小区改造提升项目，总建筑面积18.62万平方米，共61栋；新安装单体老旧小区、公租房、安置房智能门禁系统500套。

二、完成情况

（一）区住房城乡建委牵头，各街道配合，全面完成3个老旧小区改造提升工作。一是完成旺瑞小区改造提升，总建筑面积10.94万平方米，共19栋，改造内容包括：外墙砖整治、化粪池堵塞管网改造、道路破损黑化、线路老化规范、雨污水管混流改造、消防通道堵塞（停车不规范所致）整治等。二是完成金紫山一期改造提升，总建筑面积6万平方米，共6栋，改造内容包括：对红金路（渝通宾馆至金紫山仓库段）沿线约900米、总面积约10公顷的区域内老旧小区及市政配套设施进行提升。三是完成和盛街改造提升，总建筑面积1.68万平方米，共36栋，改造内容包括：道路、管网、环境、小区外立面整治及危房修缮等。

（二）区委政法委牵头，各镇街配合，超额完成单体老旧小区、公租房、安置房智能门禁系统安装工作，共完成智能门禁安装520套。其中：龙山街道22套，石船镇94套，龙塔街道4套，双凤桥街道21套，木耳镇5套，龙溪街道197套，两路街道65套，洛碛镇42套，回兴街道70套。

三、工作措施

（一）老旧小区改造提升。一是高度重视抓统筹。成立老旧小区改造工作指挥部，制定《渝北区老旧小区改造提升实施方案》，形成政府领导、部门牵头、街镇负责、社区落地工作格局。建立联席会议制度，区领导联系重点项目、职能部门定期会商，破解部门协同难、建管协同难的问题。二是严控环节抓关键。在征求意见环节，通过“菜单式”调查、一对一入户等方式，听取群众意见建议460余条，实现在改造前征集民意、改造中传递民情、改造后凝聚民心。在施工环节，落实房屋业主、监理人员、属地管理3方责任，确保文明施工、安全施工、高质量完工。在验收环节，组织有关街道、专业检测机构、群众代表对完成项目进行综合验收，确保达到改造目标。三是多方投入抓保障。建立“政府引导、社会参与、市场运作、共建共享”机制，统筹整合与老旧小区相关的城市更新、棚户区改造、住房租赁及养老、托幼等各类专项资金，通过政策集成、产业导入、商业模式创新，充分调动社会力量、市场主体和居民出资参与积极性。四是创新机制抓管理。探索老旧小区“街区制”管理新模式，将连片老旧小区单体楼整合为一个物业管理区域，引进物业服务企业实施统一管理，区财政按照0.3元/平方米/月标准予以补贴。全区已实现32个“街区制”管理，涉及单体楼303栋、面积109万方，深受辖区居民欢迎。

（二）智能门禁系统安装。一是定位民生实事，高位推进落实。坚持以民生实事为重，项目性质定位高的原则开展工作。牢固树立“民生项目无小事、服务群众不懈怠”的思想，高站位认识、高标准落实、高质量建成；就项目建设情况召开专题会议，会同相关镇街、建设公司、第三监督方就整体设计、差异化区别、项目推进、经费保障等问题深入研究论证。二是统筹推进进度，全程检查督导。采取每月汇报工作推进情况，每季度现场督导检查，重点进度节点专项调度相结合的方式，有序推进项目建设落地。召开镇街汇报会8场，现场督查4次，专题推进协调工作会3次。通过全程监督、固化节点、确保效果的原则，全力推进项目建设按时按质完成。三是强化结果运用，注重社会效应。结合我区实际，定期更新智能化门禁系统，系统具有异常时间出入预警、陌生人出入预警、72小时关爱预警、重点人员出入预警、群租房预警等功能，基本实现了人入房、房入楼、楼入库，达到“人房共管”的社会治理效果，辖区发案率大幅下降。特别是疫情防控期间，对人员精准服务管控智能支持作用发挥效果较好，辖区居民“三感”显著提升。

重点民生实事（十）

市民健身设施建设
（牵头单位：区住房城乡建委、区体育中心）

一、目标任务

2021年，建设山城步道20公里；建成投用渝北区羽毛球馆，在村（居）更换和新增健身器材200件。

二、完成情况

（一）区住房城乡建委牵头，建设完成11.4公里盘溪河步道，开工建设16公里多宝湖环湖步道。全面完成年度目标任务。

（二）区体育中心牵头，投入1.15亿元建成渝北区全民健身中心羽毛球馆，为村（居）公共体育设施更换和新增健身器材450件，超额完成目标任务。

三、工作措施

（一）山城步道建设。一是强化责任落实。对标对表目标任务，细化工作，明确举措，落实责任，在确保建设项目具有实用性、合理性和可操作性的同时，统筹相关单位及时互通信息、协调联动，形成工作合力。二是加强日常管理。实行项目化、清单化管理，全面掌握项目动态，及时开展协调服务工作。通过质量安全标准化与差别化管理等手段加大建设项目安全和质量监管，全面提升现场监管水平。三是严格督查考核。坚持以督查促落实，以绩效促实效，强化项目日常跟踪问效。同时，对照月度计划，对推进不力的责任单位，及时下达督办通知责令其限期整改，确保全年目标任务保质保量完成。

（二）羽毛球馆建设及健身器材增设。一是督促施工单位增加机具及人手，设置奖惩措施，以此来保证工程按计划完工。二是每日召开工程进度会，根据进度计划对照实际施工进度，就施工中有关生产、质量、安全及材料等各方面的问题进行协调，每次会议形成记录，第二天开会落实完成情况，以确保不影响施工进度。三是设计院增加各专业设计人员，由各专业设计师牵头落实图纸会审，在施工前及时解决图纸问题，不影响施工进度。四是为村（居）公共体育设施更换和新增健身器材450件，超额完成了2021年重点民生实事村（居）更换和新增健身器材200件工作任务。

— 1 —